
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 30-11-18  Numero  195 

Oggetto: CONVENZIONE UISP TECNICO. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 13:35, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

che, a seguito del sisma, si registrano nelle varie fasce della popolazione residente dei
disagi di natura sociale, psicologica, di integrazione e di difficoltà nel rientrare alla
“normalità”;
che il Comune di Amandola non ha un proprio Ufficio di Promozione sociale, ma si
avvale del supporto dell’Ambito sociale presso l’Unione Montana dei Sibillini;
che il l’Amministrazione Comunale intende affittare nel periodo estivo una piscina al
fine di promuovere l’integrazione tra i giovani e gli anziani del territorio della Città di
Amandola;
che la U.I.S.P. è una Associazione Nazionale fondata nel 1948, iscritta al Registro
Nazionale delle Associazione di promozione sociale ed è inserita nell'Elenco degli Enti
accreditati per la formazione del personale della Scuola. L'associazione citata prevede
specificatamente nel proprio Statuto, "di perseguire fini di solidarietà sociale,
promuovendo ed organizzando anche attività di assistenza, attività di sostegno alle
persone svantaggiate e a tutte le forme di disagio, in proprio o attraverso collaborazioni
con soggetti pubblici o privati";
che il comune intende, pertanto, avviare una collaborazione con l’U.I.S.P. Comitato di
Fermo per l’attuazione del Progetto “I colori dell’iride” – allegato al presente atto quale
parte integrante e sostanziale;
che il progetto “I colori dell’Iride” è un progetto d’integrazione e socializzazione
dell’infanzia, l’adolescenza e la ”grandetà” nei comuni del territorio fermano di supporto
alla popolazione che, anche a causa del sisma, si trova ad affrontare situazioni di disagio
non solo di natura sociale;

PRESO ATTO che il suddetto progetto prevede una serie di interventi a sostegno dell’infanzia e
della famiglia, si propone di:

Elaborare una risposta complessiva;1.
Sviluppare la rete della solidarietà;2.
Evitare le tentazioni economicistiche;3.
Individuare le priorità;4.
Integrare le politiche ed i servizi;5.
Assicurare il diritto al ben-essere;6.

DATO ATTO che nel suddetto progetto verranno coinvolti giovani o adulti disoccupati, volontari
della U.I.S.P. di Fermo, alla quale sarà affidata la supervisione dello stesso;

PRESO ATTO che i giovani volontari U.I.S.P. svolgeranno anche un’attività di raccordo e di
coordinamento tra le aggregazioni formali e informali di giovani e di anziani e gli Enti locali a
più livelli:

produrre nuovi modelli di intervento rivolti a giovani, bambini, anziani, portatori di1.
handicap fisici e mentali, famiglie, tossicodipendenti, giovani a rischio di esclusione
sociale, identificando i canali che, nei luoghi più o meno ordinari di socializzazione,
rendano possibile la comunicazione tra questi soggetti;
promuovere, come risposta alla solitudine, all’isolamento passivo e all’individualismo,2.
un dialogo solidale e creativo all'interno della comunità attraverso il recupero del

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 30-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



patrimonio storico del territorio, l’intervento artistico e sociale;
trasformare il tempo libero in risorsa di investimento per soggetti (autosufficienti e non)3.
appartenenti a generazioni differenti, proponendo alternative politiche e sociali volte a
incrementare le occasioni di incontro e confronto reciproco;
attivare, attraverso l’incontro di soggetti diversi, un reciproco desiderio di conoscenza e4.
comunicazione, per costruire un senso di appartenenza comunitario attento alle differenze
e alle singole identità;
far conoscere le diverse modalità di intervento che si attivano in contesti territoriali5.
differenti per rispondere alle esigenze della comunità, promuovendo, conseguentemente,
la collaborazione tra enti e istituzioni del territorio.

PRESO ATTO, altresì, che con delibera di Giunta n. 116 del 10/07/2018 si è provveduto ad
approvare il progetto “I colori dell’iride con la UISP Comitato di Fermo e ad autorizzare la
sottoscrizione della specifica Convenzione per un supporto agli anziani nella raccolta
differenziata e ai bambini della scuola dell’infanzia nelle attività loro inerenti con scadenza al
31/12/2018;

RITENUTO prorogare tale convenzione al 28/02/2019 per continuare nel supporto agli anziani
nella raccolta differenziata;

DATO ATTO della positiva volontà della UISP Comitato di Fermo di collaborare a tale iniziativa
nell’ambito del progetto “I colori dell’iride”;

RILEVATA, quindi, l'opportunità di erogare un contributo per le attività svolte dall'Associazione
e, contestualmente, la necessità di sottoscrivere apposita convenzione tra il Comune e la UISP –
Comitato di Fermo, erogando direttamente a quest’ultima un contributo di compartecipazione
complessivo pari ad € 3.000,00 ogni onere incluso;

VISTO lo schema di convenzione da stipulare tra il Comune di Amandola e la U.I.S.P. Comitato
di Fermo, allegato n. 2 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
-  il T.U. 18 agosto 2000, n. 267;
-  lo Statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del servizio
interessato e di ragioneria ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del Testo Unico n. 267/00;

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la parte in narrativa, che deve intendersi come parte integrante del1-
presente deliberato;

DI PROROGARE al 28.02.219 la Convenzione con la UISP Comitato di Fermo e il2-
Comune di Amandola approvata con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 10.07.2018;

DI RISERVARSI la possibilità di modificare tempi e modalità di utilizzo del volontario,3-
in presenza di nuove o sopravvenute esigenze o necessità;

Di AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione4-

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 30-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



della proroga della sopra richiamata Convenzione;

DI FINANZIARE la spesa complessiva di 3.000,00 € comprensiva di ogni onere al5-
Capitolo 1581/1 del bilancio 2018 che mostra la necessaria disponibilità;

DI DEMANDARE il Responsabile dell’Area Tecnica alla redazione degli atti necessari6-
alla realizzazione del presente deliberato all’attuazione del presente deliberato;

DI COMUNICARE il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.7-
267/2000;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione8-
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dar corso immediato al progetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 30-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la parte in narrativa, che deve intendersi come parte integrante del1-
presente deliberato;

DI PROROGARE al 28.02.219 la Convenzione con la UISP Comitato di Fermo e il2-
Comune di Amandola approvata con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 10.07.2018;

DI RISERVARSI la possibilità di modificare tempi e modalità di utilizzo del volontario,3-
in presenza di nuove o sopravvenute esigenze o necessità;

Di AUTORIZZARE il Sindaco, in qualità di rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione4-
della proroga della sopra richiamata Convenzione;

DI FINANZIARE la spesa complessiva di 3.000,00 € comprensiva di ogni onere al5-
Capitolo 1581/1 del bilancio 2018 che mostra la necessaria disponibilità;

DI DEMANDARE il Responsabile dell’Area Tecnica alla redazione degli atti necessari6-
alla realizzazione del presente deliberato all’attuazione del presente deliberato;

DI COMUNICARE il presente atto ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs.7-
267/2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 30-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:        in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura finanziaria:
Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   30-11-18

Il Responsabile del servizio interessato
Spinaci Andrea

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 30-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li 20-12-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 20-12-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 20-12-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 30-11-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 20-12-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 30-11-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


